
ISTITUTO COMPRENSIVO MARCO POLO 

Via Luigi Fabbri, 1 - 60044 FABRIANO (AN) 
Tel. 0732 21971 Fax 0732 4797 C.F. 90016680424 

sito web: icmpolo.edu.it e-mail: anic84600e@istruzione.it PEC: anic84600e@pec.istruzione.it 

 

[Digitare il testo]  

 
 

PROT. n.: vedi segnatura                                                DATA : vedi segnatura 
 

OGGETTO: :  Affidamento diretto a seguito di affidamento diretto ai sensi dell’ art. 50, comma 1, lett. b) del 
D. Lgs. 31/03/2023 nr. 36 per l’esecuzione dei servizi relativi all’ applicazione delle norme in 
materia di sicurezza e igiene sul lavoro di cui al decreto legislativo n. 81/08 e sorveglianza 
sanitaria ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., per il periodo di 12 mesi con decorrenza dal 
01/09/2025 al 31/08/2026 . 

 
CIG: B7FF4E9D22   
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO                 il D.P.C.S. 6 febbraio 2012 recante il "Regolamento per l'esercizio dell'autonomia finanziaria da 
parte della Giustizia Amministrativa", così come modificato con D.P.C.S. n. 225 del 10 
novembre 2020; 

 
VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 251 del 22 dicembre 2020 di adozione del 

regolamento di organizzazione degli uffici amministrativi della Giustizia amministrativa, 
registrato dalla Corte dei Conti in data 31 dicembre 2020; 

 
VISTO  il Piano integrato dell’attività e dell’organizzazione (PIAO) della Giustizia Amministrativa 2025- 

2027, adottato con DPCS n. 29 del 30 gennaio 2025; 
 
VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive integrazioni e modificazioni; 
 
VISTO  il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, così come convertito con legge n. 94 del 6 luglio 2012, che rende 

obbligatorio il ricorso alle Convenzioni stipulate da CONSIP SPA e agli strumenti messi a 
disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 
VISTO  l'art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 2012 n. 135, che dispone la nullità dei contratti stipulati 

in violazione all'art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, nonché dei contratti 
stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi 
a disposizione da Consip SpA; 

 
VISTO  il D.lgs. n.36/2023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n.78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici", come 
aggiornato e modificato dal D.Lgs.n.209/2024; 

 
CONSIDERATO che il 31.08.2025 andrà in scadenza il contratto relativo alla fornitura dei servizi relativi alla 

gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., 
stipulato con SEA GRUPPO S.r.l. con sede in Fano, via Paolo Borsellino n.12/d, P.IVA 
01213360413; 

VISTA  l’esigenza di provvedere al rinnovo del servizio di cui sopra; 

ANIC84600E - A339954 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008469 - 20/08/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MANUELA MOROSIN

mailto:anic84600e@istruzione.it
mailto:anic84600e@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO MARCO POLO 

Via Luigi Fabbri, 1 - 60044 FABRIANO (AN) 
Tel. 0732 21971 Fax 0732 4797 C.F. 90016680424 

sito web: icmpolo.edu.it e-mail: anic84600e@istruzione.it PEC: anic84600e@pec.istruzione.it 

 

[Digitare il testo]  

 
   CONSIDERATO  che l’incarico comporta prestazioni di natura specialistica; 

 
VERIFICATO  che all’interno dell’Istituzione Scolastica non sono presenti figure professionali in 

possesso dei titoli e requisiti previsti, ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. n. 81/2008; 
 

VALUTATA  positivamente la proposta dell’azienda “SEA Gruppo SRL” s.r.l pervenuta. in data 
06/06/2025 prot. n. 6921 per il rinnovo dei servizi di sicurezza e igiene sul lavoro e 
sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i per il periodo di 12 mesi con 
decorrenza 01/09/2025 al 31/08/2026; 

 
 

CONSIDERATO   il carattere fiduciario dell’incarico; 
 
TENUTO CONTO      del grado di Soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale e della necessità di assicurare una corretta e continuativa 
sorveglianza sanitaria al personale dell’istituto; 

 
 

VISTO  l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che prevede l’affidamento di 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

  
STIMATO che l’importo dell’affidamento dei servizi di che trattasi per il periodo di 12 mesi rientra 

nell’ambito delle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i.;  

 
 
CONSIDERATO  che il valore complessivo dell’affidamento dei servizi in oggetto per il periodo di 12 mesi 

a decorrere dal 01/09/2025 al 31/08/2025  è di € 2000 + IVA al 22% annuo, così come 
di seguito specificato: 

  

Per le prestazioni q u a l i  Incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Ente per 

tutte le attività da questo esercitate, nella persona del Dott. Sandro Cangiotti nonché l’incarico per la 

fornitura di servizi relativi alla applicazione delle norme in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro di cui 

al Decreto Legislativo n. 81/08, l’Ente corrisponderà a SEA GRUPPO S.r.l. il prezzo di € 2.000,00 + IVA. 

 

Per le prestazioni di Incarico di sorveglianza sanitaria e di Medico Competente ,  l’Ente corrisponderà a 

SEA  GRUPPO S.r.l. l’importo derivante dai seguenti prezzi unitari IVA esente. 

ANIC84600E - A339954 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008469 - 20/08/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MANUELA MOROSIN

mailto:anic84600e@istruzione.it
mailto:anic84600e@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO MARCO POLO 

Via Luigi Fabbri, 1 - 60044 FABRIANO (AN) 
Tel. 0732 21971 Fax 0732 4797 C.F. 90016680424 

sito web: icmpolo.edu.it e-mail: anic84600e@istruzione.it PEC: anic84600e@pec.istruzione.it 

 

[Digitare il testo]  

 

 

Prestazione 
Euro Unità 

Incarico di Medico Competente competenze annue per attività generali di 
gestione cartelle sanitarie, rapporti con Organi di Vigilanza, verbalistica e 
documentazione, per ogni lavoratore soggetto a sorveglianza 
sanitaria e riunione periodica ( ove necessaria ) 

0,00 Cad. 

Visita specialistica periodica 40,00 Cad. 
Spirometria 22,00 Cad. 
Audiometria 22,00 Cad. 
Ergonomia Visiva 22,00 Cad. 
Esami ematochimici ( PACCHETTO A ) Gli esami del profilo comprendono : 
Azotemia, Bilirubina totale, Creatinina, Emocromo, Piastrine, Ggt, GOT, GTP, 
Glicemia Urine ( mattino ), Prelievo 

32,00 Cad. 

ECG 30,00 Cad. 
Analisi tossicologiche 32,00 Cad. 
Alcol test 12,00 Cad. 
   

 
 

VISTO                             Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO                         Il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n.237 del 12/02/2025; 

 
CONSIDERATO 
CHE  
 

che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di 
capacità generale e speciale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo n. 
36/2023; 
 

TENUTO CONTO  che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai 
sensi dell’art. 53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, in ragione della 
comprovata solidità dell’operatore economico; 
 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del Decreto-Legge n. 
95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 
una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto 
di affidamento; 
 

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 
stipula del contratto; 
 

ANIC84600E - A339954 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008469 - 20/08/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MANUELA MOROSIN

mailto:anic84600e@istruzione.it
mailto:anic84600e@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO MARCO POLO 

Via Luigi Fabbri, 1 - 60044 FABRIANO (AN) 
Tel. 0732 21971 Fax 0732 4797 C.F. 90016680424 

sito web: icmpolo.edu.it e-mail: anic84600e@istruzione.it PEC: anic84600e@pec.istruzione.it 

 

[Digitare il testo]  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto-
Legge 12 novembre 2010, n. 187; 
 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2025; 

VISTI l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di 
un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e 
l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 
 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico Manuela Morosin risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 
al Decreto Legislativo n. 36/2023;  
 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023, sussistendo i presupposti 
per la coincidenza delle due figure previsti dall’art. 32 dell’Allegato II.14 al Decreto 
Legislativo n. 36/2023; 
 

VISTI l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi 
all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo 
di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 
 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo 
restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità 
legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le 
informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di 
cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»;  

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e all’art. 37, 
comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di 
affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

VISTO l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti pubblici»;  

ANIC84600E - A339954 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008469 - 20/08/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MANUELA MOROSIN

mailto:anic84600e@istruzione.it
mailto:anic84600e@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO MARCO POLO 

Via Luigi Fabbri, 1 - 60044 FABRIANO (AN) 
Tel. 0732 21971 Fax 0732 4797 C.F. 90016680424 

sito web: icmpolo.edu.it e-mail: anic84600e@istruzione.it PEC: anic84600e@pec.istruzione.it 

 

[Digitare il testo]  

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e 
integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del 
provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 
36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di 
lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che 
rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33»; 
 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La trasmissione dei 
dati alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di approvvigionamento digitale di cui agli 
articoli 25 e 26 del codice secondo le modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 23 
del codice. Ai fini della trasparenza fanno fede i dati trasmessi alla BDNCP per il tramite 
della PCP. 3.3 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti inseriscono sul sito istituzionale, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, un collegamento ipertestuale che rinvia ai 
dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP secondo le regole 
tecniche di cui al provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale 
collegamento garantisce un accesso immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo 
specifico contratto della stazione appaltante […]»; 
 

TENUTO CONTO inoltre, che ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 
«Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere tempestivamente 
alla BDNCP, per il tramite delle piattaforme di approvvigionamento certificate, le 
informazioni riguardanti: […] c) affidamento 1. gli avvisi di aggiudicazione ovvero i dati di 
aggiudicazione per gli affidamenti non soggetti a pubblicità 2. gli affidamenti diretti»; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

§ di autorizzare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, l’affidamento 
diretto della fornitura avente ad oggetto l’esecuzione dei servizi relativi all’ applicazione delle norme in 
materia di sicurezza e igiene sul lavoro di cui al decreto legislativo n. 81/08 e sorveglianza sanitaria, 
all’operatore economico  SEA GROUP S.R.L. per un importo complessivo delle prestazioni pari  ad €  2000 + 
iva  ; 

§ di autorizzare la spesa complessiva di  € 2000 + iva  da imputare sul capitolo  A.1.1. dell’esercizio 
finanziario 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

§ di nominare il Dirigente Scolastico Manuela Morosin  quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 
dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 

ANIC84600E - A339954 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008469 - 20/08/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MANUELA MOROSIN

mailto:anic84600e@istruzione.it
mailto:anic84600e@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO MARCO POLO 

Via Luigi Fabbri, 1 - 60044 FABRIANO (AN) 
Tel. 0732 21971 Fax 0732 4797 C.F. 90016680424 

sito web: icmpolo.edu.it e-mail: anic84600e@istruzione.it PEC: anic84600e@pec.istruzione.it 

 

[Digitare il testo]  

114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo n. 
36/2023; 

§ di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.;  

§ di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo collegamento 
ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP. 

 
 
 F.to Digitalmente dal 
                                                                                                                                    DIRIGENTE SCOLASTICO 
     Manuela Morosin 
  

 
 
 
 

 
 

ANIC84600E - A339954 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008469 - 20/08/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MANUELA MOROSIN

mailto:anic84600e@istruzione.it
mailto:anic84600e@pec.istruzione.it

		2025-08-20T09:47:53+0000
	Manuela Morosin




